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DECIZIA NR.36 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2009 

Directia general� a finantelor publice a judetului ... a fost sesizata 
de Activitatea de inspectie fiscala asupra contesta�iei formulata de SC X 
SRL, cu sediul în ..., str. ..., nr. ..., jude�ul ....  

Contesta�ia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere nr. 
.../...2008, emisa în baza Raportului de inspec�ie fiscala nr. .../...2008, 
privind stabilirea ca obliga�ie de plata, catre bugetul consolidat al statului,  
a sumei de ... lei, reprezentand: 

-  ... lei - taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar; 

- ... lei - majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata. 

De asemenea, SC X SRL a formulat contesta�ie impotriva 
Dispozi�iei nr. .../...2008 privind masurile dispuse de organele de 
inspec�ie fiscala  referitoare la obliga�iile fiscale stabilite suplimentar 
precum �i la masura privind diminuarea pierderii fiscale, aferenta anilor 
2003 �i 2005.            

Contesta�ia a fost depusa în termenul prevazut de art. 207 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, republicata, privind Codul de 
procedura fiscala. 

Direc�ia generala a finan�elor publice a jude�ului ..., constatand ca 
sunt indeplinite dispozi�iile art. 205, art.206 �i art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, 
este investita sa se pronun�e asupra contesta�iei. 

 

           I. Prin contesta�ia formulata, societatea contestatoare 
arata motivele de fapt �i de drept pe baza carora i�i fundamenteaza 
contesta�ia, astfel: 

         1. Cu privire la taxa pe valoarea adaugata în suma de ... 
lei �i majorarile de intarziere de ... lei  
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Crean�a fiscala reprezentand taxa pe valoarea adaugata �i 
majorarile de intarziere aferente a fost stabilita în contradic�ie cu 
prevederile legale, în sensul ca:  

- organele de inspec�ie fiscal�, au interpretat reglementarile fiscale 
fara sa respecte voin�a legiuitorului asa cum este exprimata în Legea 
contabilita�ii nr. 82/1991, Codul comercial �i Codul civil;  

- în stabilirea bazei de impunere privind taxa pe valoarea adaugata 
nu au fost luate în considerare documentele justificative �i eviden�ele 
contabile ale contribuabilului, care potrivit art. 63 din O.G. nr. 92/2003 
constituie ponderea semnificativa a probelor  în  determinarea bazei de 
impunere;  

- estimarea bazei de impunere a taxei pe valoarea adaugata s-a 
facut cu nerespectarea prevederilor H.G. nr. 1050/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala. 

Asfel, potrivit pct. 65.1 din actul normativ mentionat mai sus, sunt 
enumerate situa�iile  în  care poate avea loc estimarea bazei de 
impunere. 

Organele de inspec�ie fiscala nu au re�inut în raport abateri de 
natura celor prevazute de pct. 65.1 din Normele metodologice care sa 
conduca la determinarea, prin estimare, a bazei de impunere. 

În dimensionarea cheltuielilor cu furajarea animalelor, pe perioada 
2003 - 2004 (cantitativ �i valoric) �i stabilirea diferen�ei ca baza 
impozabila pentru taxa pe valoarea adaugata, organele de inspec�ie 
fiscala nu au luat în considerare starile de fapt �i raporturile juridice 
relevante pentru impunere.    

Astfel, organele de inspec�ie fiscala au aplicat pur  �i  simplu 
procentul de 19% asupra totalului cheltuielilor cu furajele în suma totala 
de ... lei, considerate nedeductibile fiscal, fara alte explica�ii bazate pe 
documente. 

Organele de inspec�ie nu au facut nicio precizare referitoare la 
provenien�a furajelor date în consum (ca fiind din productie proprie sau 
achizi�ionate de pe piata libera sau alti furnizori) �i nici daca pentru 
acesta a fost dedusa taxa pe valoarea adaugata.   

Fa�a de cele aratate mai sus, societatea solicita exonerarea de la 
plata taxei pe valoarea adaugata în suma de ... lei �i majorarilor de 
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intarziere aferente în suma de ... lei  �i anularea deciziei de impunere 
contestata. 

           2. Cu privire la diminuarea pierderii fiscale  

Societatea contestatoare sus�ine ca, în mod eronat, organele de 
inspec�ie fiscala au luat în considerare, în determinarea rezultatului fiscal 
aferent anilor 2003 - 2005, un volum al cheltuielilor cu furajarea 
animalelor, mai mic decat cel inregistrat în eviden�a contabila.  

Stabilirea, de catre organele de inspec�ie fiscala, a caracterului 
nedeductibil al cheltuielilor efectuate cu furajarea animalelor, este în 
contradic�ie cu prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala.    

                

           II. Prin raportul de inspec�ie fiscala, inregistrat sub nr. 
.../...2008, care a stat la baza Deciziei de impunere nr. .../...2008, 
organele de control ale D.G.F.P. a jude�ului ... - Activitatea de control 
financiar fiscal, au consemnat urmatoarele: 

         1. Cu privire la taxa pe valoarea adaugata în suma de ... 
lei �i majorarile de intarziere de ... lei  

     a) Referitor la taxa pe valoarea adaugata colectata aferenta 
bunurilor iesite din gestiune, inregistrate nejustificat în conturile de 
cheltuieli 

Prin raportul de inspec�ie fiscala contestat, organele de control 
consemneaza faptul ca societatea comerciala nu a putut justifica, în 
perioada anilor 2003 �i 2004, consumul unor produse pentru hrana 
animalelor, sau utilizarea acestora în scopul realizarii de venituri. 

Fata de aceasta constatare, organele de inspec�ie au determinat, 
prin estimare, valoarea produselor considerate ca fiind inregistrate 
nejustificat în conturile de cheltuieli, în suma totala de ... lei. 

Organele de inspec�ie fiscala au stabilit în sarcina societa�ii taxa pe 
valoarea adaugata colectata, în suma de ... lei, calculata asupra sumei 
de ... lei, invocand prevederile art.3 alin.(4) din Legea nr. 345/2002 
privind taxa pe valoarea adaugata �i art. 128 alin.(4) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal. 

     b) Referitor la taxa pe valoarea adaugata aferenta arendei 
platite proprietarilor de teren 
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Organele de inspec�ie fiscala au constatat ca, în luna iulie 2005, 
societatea a platit proprietarilor de teren, arenda în grau, în valoare de ... 
lei, asupra careia nu a calculat �i inregistrat în eviden�a contabila taxa pe 
valoarea adaugata aferenta, în suma de ... lei.   

     c) Referitor la taxa pe valoarea adaugata colectata aferenta 
unor facturi emise dar neanregistrate în contabilitate 

Urmare efectuarii controlului, organele de inspec�ie fiscala au 
constatat ca, în luna decembrie 2005, societatea nu a colectat taxa pe 
valoarea adaugata în suma de ... lei, potrivit unor facturi fiscale pe care 
nu le-a inregistrat în eviden�a contabila, astfel: 

- factura fiscala seria ... nr. .../...2005, în valoare de ... lei, din care 
TVA ... lei; 

- factura fiscala seria ... nr. .../...2005, în valoare de ... lei, din care 
TVA ... lei. 

     d) Referitor la taxa pe valoarea adaugata eviden�iata în 
contabilitatea societa�ii dar nedeclarata organului fiscal 

Organele de inspec�ie fiscala au constatat ca, potrivit balan�ei de 
verificare incheiata la data de ...2006, contul 4423 ,,TVA de plata’’ 
prezinta un sold creditor în suma de ... lei în timp ce în eviden�a organelor 
fiscale, societatea comerciala are TVA de rambursat în suma de ... lei.              

Organele de inspec�ie fiscala concluzioneaza ca diferen�a de TVA, 
intre eviden�a contabila a societa�ii �i eviden�ele organelor fiscale, suma 
de ... lei (... lei + ... lei), se datoreaza nerespectarii de catre societate a 
prevederilor legale referitoare la intocmirea �i depunerea deconturilor de 
TVA. 

Fa�a de cele constatate, organele de inspec�ie fiscale au stabilit 
suplimentar, în sarcina societa�ii contestatoare,  taxa pe valoarea 
adaugata în suma totala de ... lei 

Pentru neplata în termen a taxei pe valoarea adaugata, stabilita 
suplimentar, au fost calculate  majorari de intarziere în suma de ... lei. 

         2. Cu privire la diminuarea pierderii fiscale    

Urmare efectuarii controlului, organele de inspec�ie fiscala nu au 
acordat drept de deducere pentru o parte din cheltuielie cu furajarea 
animalelor, inregistrate în evidenta contabila în  perioada ...2003 - 
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...2005, fapt pentru care au dispus diminuarea cu suma de ...lei a piederii 
fiscale eviden�iata de societate. 

  

           III. Avand în vedere constatarile organelor de control, 
motiva�iile contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei 
precum �i actele normative în vigoare în perioada supusa verificarii, 
invocate de societatea contestatoare �i de organele de control, se 
re�in urmatoarele: 

             

         1. Cu privire la taxa pe valoarea adaugata în suma de ... 
lei �i majorarile de intarziere de ... lei  

     a) Referitor la taxa pe valoarea adaugata colectata aferenta 
bunurilor iesite din gestiune, inregistrate nejustificat în conturile de 
cheltuieli 

In fapt, organele de inspec�ie fiscala au constatat ca, societatea 
comerciala nu a putut justifica, în totalitate, consumul unor produse 
pentru hrana animalelor sau utilizarea acestora scopul realizarii de 
venituri, în perioada ...2003 - ...2004. 

în urma verificarii efectuate, organele de inspec�ie au determinat, 
cheltuiala cu furajarea animalelor pe baza valorii ra�iei zilnice/cap de 
animal, comunicata de Directia pentru agricultura �i dezvoltare rurala ..., 
prin adresa nr. .../...2008, ca fiind in suma de ... lei. 

Totodata, organele de inspec�ie au stabilit valoarea produselor, 
iesite din gestiune (porumb, grâu, paie, orzoaic�, lucern�), considerate ca 
fiind inregistrate nejustificat în conturile de cheltuieli, este de ... lei. 

Organele de inspec�ie fiscala au stabilit în sarcina societa�ii taxa pe 
valoarea adaugata colectata, în suma de ... lei, calculata asupra sumei 
de ... lei, invocand prevederile art. 3 alin.(4) din Legea nr. 345/2002 
privind taxa pe valoarea adaugata �i art. 128 alin.(4) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal. 

în drept, pentru anul 2003, sunt incidente prevederile art. 3 alin. (4) 
din Legea nr. 345/2002, republicata, privind taxa pe valoarea adaugata, 
care precizeaza: 

 “Este asimilat� livr�rilor de bunuri preluarea de c�tre 
persoane impozabile a bunurilor achizi�ionate sau fabricate de c�tre 
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acestea pentru a fi utilizate în scopuri care nu au leg�tur� cu 
activitatea economic� desf��urat� sau pentru a fi puse la dispozi�ie 
altor persoane fizice sau juridice în mod gratuit, dac� taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor respective sau p�r�ilor lor 
componente a fost dedus� total sau par�ial. Se excepteaz� de la 
aceste prevederi bunurile acordate în mod gratuit, în limitele �i 
potrivit destina�iilor prev�zute prin lege.” 

Pentru perioada 01.01.2004 - 31.05.2004, sunt incidente 
prevederile art. 128 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
care precizeaza: 

 “Sunt asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� 
urm�toarele opera�iuni: 

a) preluarea de c�tre o persoan� impozabil� a bunurilor mobile 
achizi�ionate sau produse de c�tre aceasta pentru a fi utilizate în 
scopuri care nu au leg�tur� cu activitatea economic� desf��urat�, 
dac� taxa aferent� bunurilor respective sau p�r�ilor lor componente 
a fost dedus� total sau par�ial;” 

Intrucât prin contestatie nu se aduce nicio motivatie privind 
provenienta furajelor, consumul acestora inregistrat in conturile de 
cheltuieli, precum �i faptul ca societatea nu face nicio referire la modul de 
valorificare a produselor rezultate de la animalele furajate (lapte, brânz�), 
pentru cap�tul de cerere privind taxa pe valoarea adaugat� stabilit� 
suplimentar de organele de inspectie fiscal�, in sum� de ... lei, 
contestatia urmeaz� a fi respins� ca nesustinut� cu documente. 

     b) Referitor la taxa pe valoarea adaugat� aferent� arendei 
platite proprietarilor de teren 

În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în luna iulie 
2005, societatea a platit proprietarilor de teren, arenda în natur�, în 
valoare de ... lei, asupra careia nu a calculat �i inregistrat în eviden�a 
contabil� taxa pe valoarea adaugat� aferent�, în sum� de ... lei.   

În drept, art. 128 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile �i completarile ulterioare, prevede: 

,,Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a 
dispune de bunuri ca �i un proprietar.’’ 

Aceast� prevedere se coroboreaz� cu prevederile capitolului 4  
Opera�iuni impozabile, pct. 4 alin. (2), care precizeaz�: 
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,,Se consider� livrare de bunuri, în sensul art. 128 alin. (1) din 
Codul fiscal, produsele agricole re�inute drept plat� în natur� a 
presta�iei efectuate de persoane impozabile înregistrate ca pl�titori 
de tax� pe valoarea ad�ugat�, care presteaz� servicii pentru 
ob�inerea �i/sau prelucrarea produselor agricole, precum �i plata în 
natur� a arendei.’’ 

Avand în vedere cele aratate mai sus, se re�ine c�, în mod legal 
organele de inspec�ie au stabilit în sarcina contestatoarei taxa pe 
valoarea adaugat� colectat� în sum� de ... lei, drept pentru care, 
contesta�ia societa�ii referitoare la acest capat de cerere, va fi respins� ca 
neintemeiat�. 

     c) Referitor la taxa pe valoarea adaugat� colectat� aferenta 
unor facturi emise, dar neînregistrate în contabilitate 

în fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în luna 
decembrie 2005, societatea nu a colectat taxa pe valoarea adaugat� în 
sum� de ... lei, potrivit unor facturi fiscale emise, pe care nu le-a 
inregistrat în eviden�a contabil�, astfel: 

- factura fiscal� seria ... nr. .../...2005, în valoare de ... lei, din care 
TVA ... lei, reprezentând contravaloarea unei combine; 

- factura fiscal� seria ... nr. .../...2005, în valoare de ... lei, din care 
TVA ... lei, reprezentând contravaloarea a 75 porci . 

în drept, art. 6 alin. (1) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, 
prevede:   

“Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se 
consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la 
baza înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de 
document justificativ.” 

De asemenea, art. 134 alin. (1), alin. (2) �i alin. (3) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile �i completarile ulterioare, 
precizeaz� urmatoarele:  

“(1) Faptul generator al taxei reprezint� faptul prin care sunt 
realizate condi�iile legale, necesare pentru exigibilitatea taxei. 

(2) Taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil� atunci când 
autoritatea fiscal� devine îndrept��it�, în baza legii, la un moment 
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dat, s� solicite taxa pe valoarea ad�ugat� de la pl�titorii taxei, chiar 
dac� plata acesteia este stabilit� prin lege la o alt� dat�. 

(3) Faptul generator al taxei intervine �i taxa devine exigibil�, la 
data livr�rii de bunuri sau la data prest�rii de servicii, cu excep�iile 
prev�zute în prezentul titlu.[…]” 

Art. 155 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile 
�i completarile ulterioare, prevede urmatoarele: 

 “(1) Orice persoan� impozabil�, înregistrat� ca pl�titor de tax� 
pe valoarea ad�ugat�, are obliga�ia s� emit� factur� fiscal� pentru 
livr�rile de bunuri sau prest�rile de servicii efectuate, c�tre fiecare 
beneficiar. […] 

(2) Pentru livr�ri de bunuri factura fiscal� se emite la data 
livr�rii de bunuri, iar pentru prest�ri de servicii, cel mai târziu pân� 
la finele lunii în care prestarea a fost efectuat�.’’ 

Totodata, potrivit art. 158 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificarile �i completarile ulterioare “Orice persoan� 
obligat� la plata taxei pe valoarea ad�ugat� poart� r�spunderea 
pentru calcularea corect� �i plata la termenul legal a taxei pe 
valoarea ad�ugat� c�tre bugetul de stat �i pentru depunerea la 
termenul legal a deconturilor de tax� pe valoarea ad�ugat�, 
prev�zute la art. 156 alin. (2) �i (3), la organul fiscal competent, 
conform prezentului titlu �i cu legisla�ia vamal� în vigoare.” 

Avand în vedere cele aratate mai sus, se re�ine c� în mod legal 
organele de inspec�ie au stabilit în sarcina contestatoarei taxa pe 
valoarea adaugat� colectat� în sum� de ... lei, drept pentru care, 
contesta�ia societa�ii referitoare la acest capat de cerere, va fi respins� ca 
neintemeiat�.           

     d) Referitor la taxa pe valoarea adaugata eviden�iata în 
contabilitatea societa�ii dar nedeclarata organului fiscal 

în fapt, urmare efectuarii controlului au fost constatate diferen�e 
intre crean�ele fiscale declarate �i cele inregistrate în eviden�a contabil�.  

Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, potrivit balan�ei 
de verificare incheiat� la data de ...2006, contul 4423 ,,TVA de plata’’ 
prezint� un sold creditor în sum� de ... lei în timp ce, la aceea�i dat�, în 
eviden�a organelor fiscale, societatea comercial� are TVA de rambursat 
în sum� de ... lei.              
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Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o diferen�� de 
tax� pe valoarea adaugat�, inregistrat� în evidenta contabil� �i 
nedeclarat� la organul fiscal, în sum� de ... lei (... lei + ... lei), 
reprezentand debit suplimentar de plat� fata de obliga�iile declarate la 
organul fiscal. 

în drept, art. 156 alin. (1) lit. a) �i alin. (2) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile �i completarile ulterioare, precizeaz�:  

“Eviden�a opera�iunilor impozabile �i depunerea decontului 

(1) Persoanele impozabile, înregistrate ca pl�titori de tax� pe 
valoarea ad�ugat�, au urm�toarele obliga�ii din punct de vedere al 
eviden�ei opera�iunilor impozabile: 

a) s� �in� eviden�a contabil� potrivit legii, astfel încât s� poat� 
determina baza de impozitare �i taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� 
pentru livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii efectuate, 
precum �i cea deductibil� aferent� achizi�iilor;[…] 

(2) Persoanele înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea 
ad�ugat� trebuie s� întocmeasc� �i s� depun� la organul fiscal 
competent, pentru fiecare perioad� fiscal�, pân� la data de 25 a lunii 
urm�toare perioadei fiscale inclusiv, decontul de tax� pe valoarea 
ad�ugat�, potrivit modelului stabilit de Ministerul Finan�elor 
Publice.”  

Totodat�, art. 94 alin. (2) lit. a) �i lit. b) si alin. (3) lit. a), lit. b) si lit. 
e) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicat�, prevede: 

 “(2) Inspec�ia fiscal� are urm�toarele atribu�ii: 

a) constatarea �i investigarea fiscal� a tuturor actelor �i 
faptelor rezultând din activitatea contribuabilului supus inspec�iei 
sau altor persoane privind legalitatea �i conformitatea declara�iilor 
fiscale, corectitudinea �i exactitatea îndeplinirii obliga�iilor fiscale, 
în vederea descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea 
legii fiscale; 

b) analiza �i evaluarea informa�iilor fiscale, în vederea 
confrunt�rii declara�iilor fiscale cu informa�iile proprii sau din alte 
surse;[…] 

 (3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribu�iilor prev�zute la alin. 
(2) organul de inspec�ie fiscal� va proceda la: 
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a) examinarea documentelor aflate în dosarul fiscal al 
contribuabilului; 

b) verificarea concordan�ei dintre datele din declara�iile fiscale 
cu cele din eviden�a contabil� a contribuabilului;[...] 

e) stabilirea corect� a bazei de impunere, a diferen�elor 
datorate în plus sau în minus, dup� caz, fa�� de crean�a fiscal� 
declarat� �i/sau stabilit�, dup� caz, la momentul începerii inspec�iei 
fiscale;” 

Aceste prevederi se coroboreaz� cu prevederile pct. 107.1 din 
Hotararea Guvernului nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care precizeaz� : 

,,Titlul de crean�� este actul prin care, potrivit legii, se 
stabile�te �i se individualizeaz� obliga�ia de plat� privind crean�ele 
fiscale, întocmit de organele competente sau de alte persoane 
îndrept��ite potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 

a) decizia de impunere emis� de organele competente, potrivit 
legii; 

b) declara�ia fiscal�, angajamentul de plat� sau documentul 
întocmit de pl�titor prin care acesta declar� obliga�iile fiscale, în 
cazul în care acestea se stabilesc de c�tre pl�titor, potrivit legii;’’ 

Totodat�, prin avizul de inspec�ie fiscal�, anexa 1.a, aprobat 
conform Ordinului M.F. nr. 1304/2004 privind modelul �i con�inutul 
formularelor �i documentelor utilizate în activitatea de inspec�ie fiscal�, 
transmis contribuabilului, se precizeaz� urmatoarele: 

,,Pentru buna desf��urare a inspec�iei fiscale, v� rug�m s� 
preg�ti�i, pentru a fi puse la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal�, 
toate documentele contabile �i fiscale �i alte elemente justificative 
relevante pentru stabilirea situa�iei fiscale. 

Totodat�, în termen de 5 zile de la primirea prezentului aviz, v� 
rug�m s� v� prezenta�i la compartimentul cu atribu�ii de eviden�� pe 
pl�titori din cadrul organului fiscal în a c�rei raz� teritorial� ave�i 
domiciliul fiscal, pentru remedierea eventualelor erori materiale din 
eviden�a fiscal�.[…] 
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Dup� data începerii inspec�iei fiscale, nu se mai pot depune 
declara�ii rectificative pentru impozitele, taxele, contribu�iile �i alte 
venituri ale bugetului general consolidat, aferente perioadelor 
supuse inspec�iei.’’ 

Intrucât, societatea contestatoare nu s-a prezentat la organul fiscal, 
în a c�rei raz� teritorial� i�i are domiciliul fiscal, în vederea remedierii 
erorilor materiale din eviden�a fiscal�, organele de inspec�ie fiscal� au 
procedat la verificarea concordan�ei dintre datele din declara�iile fiscale 
cu cele din eviden�a contabil� a contribuabilului. 

Urmare verificarii s-au constatat diferen�e intre creantele fiscale 
declarate �i cele  inregistrate în evidenta contabil�. 

Potrivit prevederilor legale, în conditiile în care societatea nu are 
declarate obliga�iile fiscale la organul fiscal, organul de inspec�ie fiscala 
are obliga�ia de a stabili crean�a fiscal� rezultata în urma verificarii, �inand 
cont de obliga�iile platite.                                                                                                                                                          

Prin urmare, fa�� de cele precizate mai sus, se re�ine c�, în mod 
legal, organele de inspec�ie fiscala au cuprins în decizia de impunere 
contestat�, suma de ... lei, reprezentand diferen�� intre crean�a fiscale 
declarat� �i cea inregistrat� în eviden�a contabil�, astfel c�, pentru acest 
cap�t de cerere, contesta�ia urmeaz� a fi respins�, ca neintemeiat�.   

Avand în vedere cele re�inute mai sus, societatea datoreaz� taxa 
pe valoarea adaugat� în sum� de ... lei, cuprins� în decizia de impunere 
contestat�. 

Referitor la  majorarile de intarziere în sum� de ... lei, calculate 
pentru taxa pe valoarea adaugat� stabilit� suplimentar, se re�ine c�, 
stabilirea de majorari de intârziere în sarcina contestatoarei, reprezinta 
masura accesorie în raport cu debitul. 

Deoarece în sarcina contestatoarei a fost re�inut debitul de natura 
taxei pe valoarea adaugat�, iar prin contesta�ie nu se prezint� argumente 
privind modul de calcul al majorarilor de intarziere, societatea datoreaz� 
�i suma de ... lei, cu titlu de majorari de intârziere aferente taxei pe 
valoarea adaugat�, reprezentand masura accesorie, conform principiului 
de drept accesoriul urmeaza principalul, drept pentru care contesta�ia va 
fi respins� ca neintemeiat� �i nemotivat�.   
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         2. în ceea ce priveste contestatia formulat� impotriva 
Dispozi�iei nr. .../...2008 privind masurile stabilite de organele de 
inspec�ie fiscal�, cauza supus� solu�ionarii este dac� D.G.F.P. a 
jude�ului ... prin biroul de solu�ionare a contesta�iilor are 
competen�a de a solu�iona acest cap�t de cerere, în condi�iile în 
care dispozi�ia privind masurile nu se refer� la stabilirea de 
impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamala precum �i accesorii ale 
acestora, ci la m�suri în sarcina contribuabilului, neavand caracterul 
unui titlu de crean�� fiscal�. 

în drept, art. 209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscal�, republicat�, D.G.F.P. a jude�ului ..., 
prin biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este competent� sa solu�ioneze 
„Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a 
deciziilor pentru regularizarea situa�iei, emise în conformitate cu 
legisla�ia în materie vamal�,[…].” 

Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 1939/2004 pentru 
aprobarea formularului "Dispozi�ie privind m�surile stabilite de organele 
de inspec�ie fiscal�" , la pct. 1 din Anexa 2 - Instruc�iunile de completare 
a formularului "Dispozi�ie privind m�surile stabilite de organele de 
inspec�ie fiscal�", prevede: 

,,Formularul "Dispozi�ie privind m�surile stabilite de organele 
de inspec�ie fiscal�" reprezint� actul administrativ fiscal emis de 
organele de inspec�ie fiscal� în aplicarea prevederilor legale privind 
obligativitatea contribuabililor de a îndeplini m�surile stabilite. Nu 
va cuprinde m�suri referitoare la sumele pe care contribuabilii le 
datoreaz� bugetului general consolidat al statului’’ 

Intrucat m�surile stabilite prin Dispozi�ia nr. .../...2008 nu vizeaz� 
stabilirea obliga�iilor fiscale în sarcina societa�ii contestatoare, fapt pentru 
care Dispozi�ia nu are caracterul unui titlu de crean��, se re�ine ca 
solu�ionarea contesta�iei pentru acest capat de cerere intr� în 
competen�a organelor fiscale emitente ale actului administrativ contestat, 
în conformitate cu prevederile art. 209 alin. (2) din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care 
precizeaz�:  

„Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative 
fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente.” 
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Prin urmare, pentru acest capat de cerere, competen�a de 
solu�ionare revine Activita�ii de inspec�ie fiscala care are calitatea de 
emitent al dispozi�iei de masuri contestate.. 

 

         3. în ceea ce prive�te contesta�ia formulat�, referitoare la 
diminuarea pierderii fiscale, prin neadmiterea ca deductibile a unor 
cheltuieli, cauza supus� solu�ionarii este dac� D.G.F.P. a jude�ului 
..., prin biroul de solu�ionare a contesta�iilor are competen�a de a 
solu�iona acest capat de cerere în condi�iile în care masura nu se 
refer� la stabilirea de impozite �i taxe �i nu are caracterul unui titlu 
de crean�� fiscal�.  

 în fapt, urmare controlului efectuat, organele de inspec�ie au 
diminuat pierderea fiscal�, declarat� de societate pe perioada 01.11.2003 
- 31.12.2005, cu suma de ...lei.  

Pierderea fiscal� a fost diminuat� ca urmare neacordarii dreptului 
de deducere pentru o parte din cheltuielile cu furajarea animalelor. . 

în drept, potrivit art. 209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat�, D.G.F.P. a 
jude�ului ... este competent� sa solutioneze ,,contesta�iile formulate 
impotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative asimilate 
deciziilor de impunere, precum �i a deciziilor pentru regularizarea 
situa�iei, emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, se 
solu�ioneaz� dup� cum urmeaz� […]’’  

De asemenea, art. 209 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fisca�a, republicat�, precizeaz�:          

„Contestatiile formulate impotriva altor acte administrative 
fiscale se solutioneaza de catre organele fiscale emitente” 

Potrivit pct. 5 lit. d) din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, aprobate prin Ordinul ministrului finan�elor nr. 519/2005, se 
precizeaza: 

„Diminuarea pierderii fiscale prin neadmiterea ca deductibile a 
unor cheltuieli, f�r� a rezulta, pe cale de consecin��, impozit pe 
profit, reprezint� m�sura �i intr� în competen�a de solu�ionare a 
organului emitent al actului administrativ atacat, indiferent de 
cuantumul sumei contestate.’’ 
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Prin urmare, pentru acest capat de cerere, competen�a de 
solu�ionare revine Activita�ii de inspec�ie fiscala, care are calitatea de 
emitent al dispozi�iei de m�suri. 

Pentru considerentele aratate mai sus �i în temeiul art. 213 �i art. 
216 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal�, se  

                                      DECIDE:  

 

Respingerea contesta�iei formulat� de SC X SRL, impotriva 
Deciziei de impunere nr. .../...2008, emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscala nr. .../...2008, privind stabilirea ca obliga�ie de plat�, 
catre bugetul consolidat al statului,  a sumei de ... lei, reprezentând: 

       -  ... lei - taxa pe valoarea adaugat� stabilit� suplimentar; 

       - ... lei - majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea 
adaugat�. 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... in termen de 6 luni 
de la data comunicarii. 

                            DIRECTOR EXECUTIV, 

... 


